
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

INSTALADA EM 01.03.1971 

ATO DA REITORIA                _    Nº. 467/21 
  

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da 

Reitoria, usando de suas atribuições legais e, considerando:  

- o Processo nº. 23111.017373/2021-81; 

 

RESOLVE 

 

1. Designar os servidores abaixo relacionados como Pregoeiros e Equipe de 

Pregoeiros de Apoio por prazo indeterminado, permitida a revogação da designação a qualquer tempo, da 

forma como segue: 

Equipe de Pregoeiros e de Apoio 

ALEX DOS SANTOS ALVES 

ALMIR BEZERRA DA LUZ  

CANDICE DE OLIVEIRA ALEXANDRINO 

FLORA DANIELLE RIBEIRO GALVÃO DE SÁ 

JEAN CARLOS COSTA LIMA 

JEDEIAS DE AMORIM JÚNIOR 

ROMULO JOSÉ PEREIRA LIMA 

VANECY MATIAS DA SILVA 

YONARA ALVES ROCHA  

2. Cessar os efeitos o Ato da Reitoria 173/20, de 17.02.2020. 

 

Teresina, 28 de abril de 2021. 

 

VIRIATO CAMPELO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 

  

Instituída pela Lei Federal nº. 5.528, de 12.11.1968 (DOU 18.06.1969) Regulamentada pelo Decreto-Lei Federal nº. 656, de 27.06.1969 (DOU 30.06.1969) 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga 

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br 
CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; 

CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-maiassessoriaufpi@gmail.com comunicacao@ufpi.edu.br

 

BOLETIM 

DE    

SERVIÇO 

 
Atos da Reitoria 

 
 
 

Dezembro de 2021 



1452 12/9/2021 

Processo n.º 23111.050398/2021-30 
Designar BARTOLOMEU CRUZ VIANA NETO, Professor do Magistério Superior, 
como Representante Docente do Departamento de Física junto ao Conselho 
Departamental do Centro de Ciências da Natureza – CCN, com mandato de 02 (dois) 
anos, a partir de 09/12/2021. 

1453 12/9/2021 

Processo n.º 23111.051060/2021-04 
Prorrogar o mandato da Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação do 
Campo/Ciências da Natureza – LEDOC do Centro de Ciências da Educação “Prof. 
Mariano da Silva Neto” – CCE por 30 (trinta) dias, a partir de 22/12/2021, para que 
seja concluído o processo de eleição da nova coordenação.  

1454 12/9/2021 

Processo n.º 23111.051122/2021-76 
Designar FILIPE SOARES VIANA, matrícula SIAPE n.º 2254906, para responder pelo 
Cargo de Direção, CD-3, de Superintendente de Tecnologia da Informação – STI, no 
período de 17/01/2022 a 31/01/2022, por motivo de férias do titular. 

1455 12/9/2021 

Processo n.º 23111.051190/2021-83; 
Designar RAPHAEL LIMA DE PAIVA, Professor do Magistério Superior, para exercer 
a Função Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenador do 
curso de Engenharia Mecânica/CT, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
13/12/2021. 

1456 12/9/2021 

Processo n.º 23111.051190/2021-83 
Designar MARCOS GUILHERME CARVALHO BRAULIO BARBOSA, Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1229211, como Subcoordenador do curso de 
Engenharia Mecânica/CT, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 13/12/2021. 

1457 12/9/2021 

Processo n.º 23111.050389/2021-79 
Dispensar, a pedido, TAMARIS GIMENEZ PINHEIRO, Professora do Magistério 
Superior, da Função Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Educação do Campo/Ciências da 
Natureza do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, Picos/PI, a partir de 
09/12/2021. 

1458 12/9/2021 

Processo n.º 23111.008093/2021-90 
Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n.º 997/21, de 27/08/2021, publicado no D.O.U. de 
02/09/2021, referente à contratação temporária de MILVA MARIA FIGUEIREDO DE 
MARTINO para o cargo de Professora Visitante Sênior, na área de Enfermagem, com 
lotação no Programa de Pós-Graduação em Enfermagem – PPGEnf/CCS. 

1459 12/9/2021 

Processo n.º 23111.008093/2021-90 
Autorizar a contratação temporária de MILVA MARIA FIGUEIREDO DE MARTINO 
para o cargo de Professora Visitante Sênior, na área de Enfermagem, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, com lotação no Programa de Pós-Graduação em 
Enfermagem – PPGEnf do Centro de Ciências da Saúde – CCS, pelo prazo de 12 
(doze) meses, prorrogável por igual período. 

1460 12/9/2021 

Processo n.º 23111.017373/2021-81 
Dispensar CANDICE DE OLIVEIRA ALEXANDRINO da condição de membro da 
Equipe de Pregoeiros e de Apoio desta IFES, constituída pelo Ato da Reitoria n.º 
467/21. 

1461 12/9/2021 
Processo n.º 23111.017373/2021-81 
Designar RENATO PIRES DO NASCIMENTO como membro da Equipe de Pregoeiros 
e de Apoio desta IFES, constituída pelo Ato da Reitoria n.º 467/21. 

1462 12/10/2021 

Processo n.º 23111.051273/2021-73 
Designar VALDEANA OLIVEIRA DOS REIS SOUSA, matrícula SIAPE n.º 1612712, 
para responder pelo Cargo de Direção, CD-4, de Coordenadora de Administração 
Acadêmica Complementar/PREG, no período de 03/01/2022 a 22/01/2022, por motivo 
de férias da titular. 

atos/1452.pdf
atos/1453.pdf
atos/1454.pdf
atos/1455.pdf
atos/1456.pdf
atos/1457.pdf
atos/1458.pdf
atos/1459.pdf
atos/1460.pdf
atos/1461.pdf
atos/1462.pdf
Jean Lima
Realce

Jean Lima
Realce


